LEI Nº 7.135, DE 30 DE JUNHO DE 2022
(Projeto de Lei nº 116/2022, da Mesa da Câmara Municipal de Assis)

INSTITUI O AUXÍLIO-SAÚDE AOS

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO

QUADRO DE PESSOAL DO PODER

LEGISLATIVO DE ASSIS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS:

Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprovou e de conformidade com o

Art. 35 Inc. III da Lei Orgânica do Município de Assis, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Auxílio-Saúde, benefício a ser concedido aos servidores do

Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Assis, inclusive aos inativos e comissionados.

§ 1º O Auxílio-Saúde ora instituído consistirá na concessão de um benefício

monetário indenizatório mensal, por servidor público, independentemente de sua carga

horária de trabalho semanal ou de cargos e empregos exercidos, em razão do direito social

insculpido no artigo 6º da Constituição da República Federativa do Brasil.

§ 2º O valor do Auxílio-Saúde a que se refere este artigo será fixado e revisto

anualmente por Ato da Mesa.

Art. 2º O Auxílio-Saúde de que trata esta Lei será concedido em pecúnia, não

integralizando a remuneração dos servidores e não se incorporando para nenhum efeito.

Parágrafo único. Sobre o benefício não incidirão quaisquer contribuições trabalhistas,

previdenciárias e fiscais, bem como o Auxílio-Saúde não servirá para cálculo de vantagens

funcionais e não estará sujeito à tributação de Imposto de Renda.

Art. 3º O Auxílio-Saúde não será pago ao servidor que:

I - estiver em disponibilidade;

II - estiver em gozo de licença não remunerada.

Le
i n

º 7
13

5/
20

22
 -

PL
 1

16
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

ui
z

An
tô

ni
o

R
am

ão
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
9D

A-
B5

E5
-8

9C
D

-A
17

2

Pag. 1/2

Art. 4º O Auxílio-Saúde será suspenso ou cancelado, conforme o exame do caso

concreto, a pedido do próprio servidor ou por iniciativa da Câmara Municipal, nas seguintes

hipóteses:

I - exoneração ou demissão;

II - falecimento;

III - licença ou afastamento sem remuneração;

IV - decisão judicial;

V - recebimento de vantagem semelhante, cuja informação foi omitida pelo

beneficiário;

VI - outras situações previstas em Lei.

Parágrafo único. Verificado, a qualquer tempo, o pagamento indevido do Auxílio-

Saúde, o servidor deverá restituir os valores recebidos.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de

dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, EM 30 DE JUNHO  DE 2022

LUIZ ANTONIO RAMÃO
Presidente

Le

i n
º 7

13
5/

20
22

 -
PL

 1
16

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
ui

z
An

tô
ni

o
R

am
ão

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

9D
A-

B5
E5

-8
9C

D
-A

17
2

Pag. 2/2